- Cap. VI. De Michæa. 805
 Quest. I. An Michæas (cap. 2, v. 41) dicens : *Utinam non esset vir habens spiritum, et mendacium potius loqueretur, dignum Prophœtæ dictum protulerit? Ibid.*
 Quest. II. Quomodo Michæas, Jeremias, Amos, etc. solvendam decent tribum captivitatem prenuntiare potuerint; cum tamen nulli legamus, decem tribus in eas sedes amplius restitutas fuisse? *Ibid.*
 Quest. III. Quomodo illud (Mich. 5, 2) : *Tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in nullius Iuda, concordet cum effato sacerdotum et scribarum hanc Michæas locum* (Matth. 2, 6) his verbis : *Et tu Bethleh-m, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda, citandum?* 807
 Cap. VII. De Nahum. 808
 Quest. I. Quid (Nahum 1, 1) in his verbis : *Onus Nisi: Liber visionis Nahum Elcesei, voce onus significetur?* *Ibid.*
 Quest. II. Quale sit illud diluvium, quo Prophœta Nahum (cap. 1, 8) dicens : *Et in diluvio præterente consummationem faciet loci ejus, urbem Ninivem devastandam prædictum.* *Ibid.*
 Cap. VIII. — De Hæcne. 809
 Quest. I. Quomodo intelligendum illud (Habacuc 3, 5) : *Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan. Quando aut quomodo Deus venit ab austro, aut de monte Pharan?* *Ibid.*
 Quest. II. Quomodo Angelus Prophetam Habacuc, prout in L. Danielis narratur, capillis capitis apprehensum potuerit transferre ad Danielen in lacum leonum detinutum? *Ibid.*
 Quest. III. An illa Prophetæ Habacuc (cap. 3, v. 17) communio : *Ficus non florebit, etc., sit ridicula, quia sicut arbor non floret, i.e., nillios flores instar aliarum plantarum, sed tantum fructus ipsos seū ficos profert?* 810
 Cap. IX. — De Sophonia. 811
 Quest. unica. Quid Sophonias significare velit his verbis (cap. 2, v. 5) : *Væ qui habitat funiculum moris gens perditorum? Quis est iste funiculus maris? Quenam illa gnis perditorum fuit?* *Ibid.*
 Cap. X. — De Aggeo. 812
 Quest. I. Quomodo Aggeus (cap. 2, v. 7) dicere potuerit : *Adhuc modicum est, et veniet Desideratus cunctis gentibus; cum tamen ab anno 2 Darii Hystaspis, hæc prophœtia facta est, usque ad Christi adventum fluenter anni plus quam quingenti?* *Ibid.*
 Quest. II. An ex Aggei vaticinio (cap. 2, v. 7, 8 et 10) de brevi venturo Desiderato cunctis gentibus, solidè contra Iudeos ostendi possit, Messiam jam venisse? *Ibid.*
 Cap. XI. — De Zacharia. 814
 Quest. I. Quo sensu Zacharias (cap. 12, v. 2) prædixerit : *Sed et Iuda erit in obsidione contra Jerusalēm. Quomodo aut quā occasione tribus Iuda Jerosolymam obselet?* *Ibid.*
 Quest. II. Quid sentiendum de expositionib; quibus auctor libri Horus dieti quedam vaticinia Zacharie exponit? 815
 Cap. XII. — De Malachia. 816
 Quest. I. Quomodo Malachias in tempore presenti dixerit potuerit (cap. 4, v. 11) : *In omni loco sacrificatur nomini meo oblatio munda, i.e., ut Catholicæ volunt, sacrificium missæ; cum hoc nonnisi post quadragesim et plures annos post hanc prophetiam à Christo in ultima coena institutum fuerit?* *Ibid.*
 Quest. II. An ex citato loco Malachie (cap. 4, v. 11) contra Iudeos et Acatolicos efficaciter probari posse, quod in N. T. detur verum ac proprium sc̄iæ critici? 817
 Quest. III. An ex illis verbis (Malach. 4, 5 et 6) : *Ecce ego misericordiam Eliam prophetam, etc., solidè probetur, quid Elias, qui (4 Reg. 2, 11) ascendit per turbulæ in cactus, ante diem extremi judicii venturus sit?* *Ibid.*
 Sect. IV. — De duobus libris Machabeorum. 819
 Cap. I. — De libro 1 Machabeorum. 821
 Quest. I. An duo primi Machabeorum libri ab Ecclesiæ catholice in Canonem divinorum librorum merito admissi sint? *Ibid.*
 Quest. II. Quomodo (1 Mach. 1, 4) dici possit, quod Alexander Philippi Macedo... primus regnaverit in Grecia; cum tamen ante ipsum, ejusque patrem Philippum multi principes et reges in Grecia regnaverint? *Ibid.*
 Quest. III. Quomodo (1 Mach. 1, 4) Alexander M., qui erat natione Graecus, dici possit *egressus de terra Cethia*, qua juxta Num. 24, 24, est Italia? *Ibid.*
 Quest. IV. Quo sensu (1 Mach. 1) dici possit, quod Alexander M. in ultimo morbo minister suis regis regnum diviserit, cum adhuc viveret; cum tamen contrarium testentur Q. Curtius et ali; affirmantes, minister regis primum post Alexandri mortem regnum inter se partitus fuisse? 822
 Quest. V. Quomodo Antiochus Epiphanes (1 Mach. 1, 57) potuerit in templi *adificare idolum desolatiōnis*, quod iuxta præphetam Danielis (Dan. 9, 27) primū in fine mundi in templo ponetur, ut Christus (Matth. 24, 15) declaravil? *Ibid.*
 Quest. VI. Quomodo liber 1 Mach. cum libro 2, et hic secundū ipso conciliandus sit in narratione mortis Antiochi Epiphanis? 823
 Quest. VII. An id, quod (1 Mach. 6, 57) de elephantiis in exercitu Antiochi Eupatoris narratur verisimile sit? 824
 Quest. VIII. Quomodo auctor libri 1 Mach. dicere potuerit (1 Mach. 8, 16), Romanos *committere uia homini magistratum suum per singulos annos*; cum tamen omnibus notum sit, duos quotannis Romæ consiles fuisse creatos? 825
 Quest. IX. Quomodo auctor libri 1 Mach. (c. 8, v. 7) dicere potuerit, Antiochum M. Romanis *virum capitum esse*; cum nemo profanorum historicorum hujus captivitatis menimerit? 826
 Quest. X. Quomodo Romani (1 Mach. 8, 8), regnum Indorum et Medorum potuerint regi Pergamorum Eumeni dono dare; cum tamen Romani neque Media, neque India imperaverint? *Ibid.*
 Quest. XI. Quomodo auctor L. 1 Mach. c. 8, v. 9) dicere potuerit, ab iis qui sunt circa Helladam, i.e., ab Achæis bellum adversus Romanos susceptum esse, cum tamen Achæi nusquam in omni historiâ legantur Romanis bellum indixisse? *Ibid.*
 Quest. XII. Quomodo ostendi possit, antilogias chronologicas in duobus libris Machab. occurrentes non esse reales, sed solum apparentes? 827
 Cap. II. De libro 2 Machabaeorum. 828
 Quest. XIII. Quomodo Judei habitantes Jerosolymis Judeis in Ägypto commorantibus (2 Mach. 4, 9) scribere potuerint : *Et nunc frequenter dies Scenopœgia mensis casæ;* cum tamen Dies Scenopœgia ex precepto divino non mense non *cas'eu*, sed mense septimi *cas'eu* dicti, celebrandi fuerint? *Ibid.*
 Quest. XIV. Quomodo Jeremias (2 Mach. 2, 5) Tabernaculum, Arcam et Altare incensi in monte abscondere potuerit tempore, quo urbs Jerusalem à Nabuchodonosore obessa fuit? 829
 Quest. XV. Quomodo verisimile reddi possit, quod Deus per continuos 40 dies publicæ prodigia (2 Mach. 3, 2 et 3) enarrata ediderit? *Ibid.*
 Quest. XVI. An in facto Eleazari (1 Mach. 6, 43, 47) et in facto Razie (2 Mach. 14, 42) aliquid peccaminosi approbutur? 830
 Quest. XVII. Au exemplo Razie (2 Mach. 14, 41 et 42) furor mortaliū sibi ipsi violentias manus inferentium, se tueri possit? 832
 Quest. XVIII. Quomodo *secundus Machab.*, seu inspiratio diuina auctor libri secundi Mach. cum dictis ibidem c. ultimo v. 27, 39 et 40, conciliari possit? 833
 Pars SEPTIMA. QUATUOR EVANGELIA.
 Sectio I.—Praenotiones de quatuor Jesu Christi Evangelii. 835
 Quest. I. Quid evangelium secundum etymologiam hujus nominis significet, et quid à parte rei sit? *Ibid.*

- Quest. II. An sancta quatuor Evangelia iis auctori-
bus tribui debeat, quorum nominibus sunt inscri-
pta, et an eadem jam à primis Ecclesie temporibus
apud Christianos divinam auctoritatem babue-
rint? 836
- Quest. III. Num haec quatuor Evangelia corrupta,
vel interpolata ad nos pervenerint? 839
- Quest. IV. An historia evangelica, propter successio-
nem longi temporis à Christo in terris ambulante
usque ad nos, nihil de sua certitudine amiser-
it? 852
- Quest. V. Unde sciamus, quod ex variis et multis, et
que ab exordio Ecclesiae in lucem prodierunt, Evan-
gelium nostra quatuor genuina, et Deo dictante con-
scripta sint? 853
- Quest. VI. An omnes partes nostrorum quatuor Evan-
geliorum canonicae sint? *Ibid.*
- Quest. VII. Cur S. Augustinus dicat, unicum esse
Evangelium, cum tamen quatuor sint? 856
- Quest. VIII. Cur Evangelista in modo et ordine nar-
randi tantoper inter se discrepent, et non raro
narret unus, quod reliqui facent? Item an hac scri-
bendi diversitas Evangelistarum scripta non reddat
specta de falsitate? *Ibid.*
- Quest. IX. Quo idiomate, seu quâ lingua suum
quisque Evangelistare Evangelium conscripse-
rit? 858
- Quest. X. An autographum (seu originaliter scriptum)
S. Marci Evangelium Venetiis etiamnum extet, et
an autographa reliquorum trium Evangelistarum
aliebui etiamnum extet? 859
- Sect. II.—De Divinitate Christi, ex Evangelio demon-
strata. 860
- Quest. I. An historia evangelica de vita gestisque
Christi Domini sit moraliter certa, ut adeo can-
mo prudenter in dubium vocare possit? 861
- Quest. II. An, aut cur scriptores ethnici et Judei de
historia evangelica, et presertim de vita gestisque
Christi Domini silent? 864
- Quest. III. An demonstrata veritate historie evange-
lica, pariter demonstrari possit, Christum esse ve-
rum Deum? 869
- Quest. IV. An divinitas Christi etiam ex ejusdem mi-
raculis demonstrari possit? 873
- Sect. III.—De miraculis Christi in evangelio rece-
ritis. 877
- Caput. I.—De miraculis in genere. *Ibid.*
- Quest. I. Quid sit miraculum? *Ibid.*
- Quest. II. Quotuplicis generis miracula sint? 879
- Quest. III. An possibile sit miraculum strictè ta-
lo? 881
- Quest. IV. An unquam satis certi esse possumus, ali-
quod miraculum dari, aut datum fuisse? 885
- Quest. V. An et quomodo vera miracula à falsis dis-
cerni possint? 887
- Quest. VI. An miracula vīm probandi habeant in ma-
teria religionis? 889
- Cap. II. — De miraculis Christi universē specta-
tis. *Ibid.*
- Quest. VII. An Christus miracula patravit? *Ibid.*
- Quest. VIII. An Christus mira, quae in Evangelio
narrantur, arte magica, sive ope diabolis patravit,
prol. Judæi, Celsus, Julianus Apostata, aliquę im-
pietatis heroes blasphemant? *Ibid.*
- Quest. IX. An Christus ope ineffabilis Dei nominis
ex templo Jerosolymitanō ablati, miracula fecer-
it? 890
- Quest. X. An miracula Christi fuerint effectus natu-
rales sui temperamenti, aut sue imaginatricis vir-
tutis, et fortis imaginationis, etc.? 891
- Quest. XI. An inter miracula Christi, et prodigia ad
tumbam archidiaconi Parisiensis, Pari dicti, pa-
trata; aut inter historiam evangelicam miraculo-
rum Christi, et historiam Vampirorum, instituti pa-
ritas possit? *Ibid.*
- Quest. XII. An inter miracula Christi, et prodigia
Apollonii Thyanæi, aut miraculosam sanationem.
- quà Vespasianus imperator uidam gentili excovi-
sum, et alteri infirmæ mands usum restituit, aut
prodigia Esculapii, paritas instituta sit? 893
- Quest. XIII. An Christus miracula in divinitatis sue et
divinae sue doctrina confirmationem patravit? 896
- Quest. XIV. Cur Iudei miracula Christi videntes, et
Romani, aliive gentiles ea audientes, in Christum
non crediderint? Item cur ipsi demones, Christum
verum Deum esse, ex miraculis Christi clare non
cognoverint? *Ibid.*
- Quest. XV. Cur Christus, si vera miracula, et quidem in
confirmationem sua novae religionis patravit, ea to-
ties, et quandoque etiam cum minis prohibuerit pub-
licari? 898
- Quest. XVI. An aut cur scriptores ethnici de mira-
culis Christi siteant? 899
- Quest. XVII. An miracula Christi ab Evangelistis
enarrata, in sensu historicō et litterali, vel tantum in
sensu allegorico, symbolico, aut propheticō intelli-
gi debantur? *Ibid.*
- Cap. III.—De miraculis Christi signallat spectatis. 901
- Quest. XVIII. Quomodo refutanda incredulorum di-
cteria, quibus primam Christi miraculum, conver-
tentis a uero in vimum in nuptiis Caue Galilee
(Joan. 2) impugnat? *Ibid.*
- Quest. XIX. Quid Woolstono miraculosam paraly-
ticu curationem apud Probaticanum piscinam (Joan. 5)
irridenti respondendum? 903
- Quest. XX. An illuminatio hominis à nativitate ex-
eci (Joan cap. 9) à Christo facta, verum miraculum
fuerit? 913
- Quest. XXI. An resuscitatio Lazari à mortuis (Joan.
cap. 11) erē fuerit miraculosa? 916
- Quest. XXII. An inter resuscitationes mortuorum à
Christo factas, et inter resuscitationes illorum quos
ethnici scriptores ope deorum suorum aut mediis
naturalibus effectas narrant, parcas sit? 921
- Quest. XXIII. Quasnam inieptas et blasphemias in-
creduli contra Christum, demonibus in regione
Gerasenorum (Marc. 5, 11, 14) permittentes, ut
gregem porcorum in mare precipitarent, effulant? 923
- Quest. XXIV. Quid respondendum deistis, Christianum
calumniantibus, quod (Math. 21, 19) sicutneam ca-
recent fructibus, malum dicto suo arefecerit, cum
tamen (juxta Marc. 11, 13), tum tempus ficerū non
esset? 925
- Quest. XXV. An Christi in monte transfiguratio tan-
tum illusio optica fuerit, à reflexio solaribus, aut
lunaribus radiis proveniens? 927
- Quest. XXVI. Quid Horo respondendum neganti,
ambulatiōne Jesu super mare (Math. cap. 14),
fuisse miraculosam? 929
- Quest. XXVII. An multiplicatio panorum parvum,
a que piscium ad cibanda plura milia hominum
(Math. cap. 14, v. 20, et cap. 15, v. 34), à Christo
facta fuerit virtute miraculosa? 950
- Quest. XXVIII. Quomodo apparentes antilogia, a qua
que cavillationes incredulorum contra miraculum
resurrectionis Christi accumulate, dissolvantur?
- Quest. XXIX. An miraculum ascensionis Christi in
celum sufficienes notas creditibilitatis ad refellenda
incredulorum dictoria habeat? 951
- Sect. IV.—De morali Christi doctrinā in Evangelio
contentā. 952
- Quest. I. An et quomodo increduli circa morales
Christi Domini doctrinam sibi metiūs contradic-
cant? *Ibid.*
- Quest. II. An lex evangelica legem naturæ magis di-
lucet, et ad gradum perfectionis, ad quem omnis
humana sapientia pertingere non potuit, viam ostendat?
953
- Quest. III. Cur Messias seu Christus tam sero in
mundum venerit, ad legem naturæ per suam doctri-
nam illustrandam, et perficiendos homines? *Ibid.*
- Quest. IV. Quomodo illud Christi præceptum (Luc.

- 14, 26) : *Si quis venit ad me, et non odit patrem eum, et matrem, et uxorem, et filios... non potest meus esse discipulus; cum iure naturae quod amorem parentum, uxoris, et filiorum praecepit, conciliari possit?* 955
- Quest. V. Quomodo cum tanto Christi in humanum genus amore horribilis illa sententia (Matth. 10, 34 et 53) : *Non veni pacem mittere, sed gaudium. Veni enim separare houitem aduersus patrem suum, et filium aduersus matrem suam, etc., conciliari queat?* 956
- Quest. VI. Quomodo cum injuriarum oblivione et amore iniurieorum in Evangelio tantoper commendata, conciliari possint tot et tam acerbæ objurgationes, quibus Christus Scribas et Pharisæos exagavit? 957
- Quest. VII. An Christus, dum adulteram mulierem (Joan. cap. 8) commerite poene subduxit, recte fecerit et docuerit. 958
- Quest. VIII. An Christi doctrina moralis in sequentibus articolis societati humanae et bono reipublicæ opponatur?
1. An subjugatio passionum seu cupiditatum, quam lex evangelica præcepit, noceat reipublicæ?
 2. An manuscudo, humilitas et patientia christiana bellicum fortitudinem defendendarū reipublicæ necessarium enervet?
 3. An præceptum Christi (Matth. 5, 39 et seqq.), ut accepta injuria offendenti dimitatur, bono reipublicæ contrarium sit?
 4. An despectus divitiarum in Evangelio plurimū commendatus, negotiationem reipublicæ tam utilem vel necessariam destruat, aut ex alio capite vituperandus sit? 959-966
- Quest. IX. Utrum ethica veterum philosophorum sapientia cum moralī doctrinā Jesu Christi æquivalenda sit? *Ibid.*
- Quest. X. Utrum Christus moralē doctrinam suam ex philosophia Graecorum, Socratis, Platonis, etc., hauserit? 967
- Quest. XI. An apud Essenos jam ante Christum in usum quotidianum deductum fuerit, quidquid perfectionis in moralī doctrinā Christi continetur? 968
- Quest. XII. An boidernorum (uti sese appellant) philosophorum doctrina evangelice doctrinæ aquiataranda, aut omnino preferenda sit? 970
- Sect. V. De antilogiis apparenter talibus, et pluribus aliis difficultatibus, in Evangelio occurrentibus? *Ibid.*
- Capit. I. De antilogiis apparentibus. *Ibid.*
- Antilogia I. S. Matthæus (cap. 1, v. 17) ait: *Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim; et à David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim; et à transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim.* Et tamen in prima et secunda tessaradecade tantum terdecim repetit verbum genuit, adeoque tantum tredecim generationes in singulis harum diuinorum serierum enumerat. Nonne, inquit increduli, hoc est submetipsi contradicere? *Ibid.*
- Antilog. II. An Matthæus (cap. 1, v. 8) dicens, Joram autem genuit Oziam, non contradicit libro I Paralip. 3, 11 et 12, ubi inter Joram et Oziam tres generationes (enim Ochozias, Joas, et Amasias) interponuntur? 972
- Antilog. III. An Matthæo non contradicit Lucas (cap. 3, 23 et seqq.), dum quindecim generationes plures à Davide usque ad Christum enumerat, quam sint apud Matthæum? 973
- Antilog. IV. An non datur alia multiplex contradictio inter genealogiam Christi, quam Matthæus (cap. 1), et aliam, quam Lucas (cap. 3) text? 974
- Antilog. V. An Lucas (cap. 3, v. 35 et 36, in genealogia Christi inter Arphaxad et Sale ponens medium Cainan, non contradicit textui hebreo, et Vulgate nostræ latine, in quibus Cainan omnino omititur, nec intermedius inter Arphaxad et Sale posuit? 976
- Antilog. VI. Quomodo Lucas (cap. 2, v. 2) dicere potest, Christum natum esse sub praeside Syria Cyrieno, cum tamen ex historiâ certum sit, sub tempus Christi nascientis, nos Cyrienum, sed Saturinum, et post hunc Quintilium Varum fuisse Judeæ praesides? 977
- Antilog. VII. Quomodo Mattheus (cap. 1 v. 23 et 25) testari potest, Jesum natum esse ex Virgine, quæ juxta Christianos etiam post partum Virgo permanesse dicitur, cum tamen alibi (Matth. 12, 47. Et Matth. 13, 56) Christus habuisse fratres et sorores dicatur? 979
- Antilog. VIII. Quomodo historia evangelica de stellâ magis in Oriente visâ, et de infanticio Herodis cum historia Josephi Judei, aliquando prolationum scriptorum conciliari potest, apud quos de utroque illo tam extraordinario et publico facto ultimum silentium est? 981
- Antilog. IX. An historia evangelica de stellâ à magis in Oriente visâ non involvit varia astronomiae contraria, dubia, et incredibilia? *Ibid.*
- Antilog. X. An Mattheus (cap. 2, v. 15, 16) narra Christi fugam in Aegyptum, non contradicit Luce (cap. 2, v. 39 et 40), qui post finitam purificationis Mariæ historiam statim subiungit redditum sacre familiæ in Nazareth, et incrementum pueri Jesu in sapientiâ, etc.? 983
- Antilog. XI. An Joannes (cap. 3, v. 22) dicens : *Jesus baptizabat, non sibi metipsi contradicit, dum (cap. 4, v. 2) de Jesu ait: Non baptizabat, sed discipuli ejus.* Dein ad quid tunc baptismus, cum is ante mortem Christi vim causandi gratiam ex meritis Christi redemptoris nondum habuerit? 984
- Antilog. XII. An non est contradictrio, dum Christus Matth. 5, 22), illum exterme gehennæ ignis reum declarat, qui proximum suum appellat latum; cum tamen ipse met (Matth. 25, 47) scribas et Phariseos appelleret stolidos et cacoës? 985
- Antilog. XIII. An Christus (Matth. 4, 14) de Joanne Bapt. dicens: *Ipsæ est Elias, non contradicit ipsi Joanni Bapt., qui (Joa. 1, 21) sacerdotibus et levitis eum interrogantibus: Quid ergo? Elias es tu?* respondit: *Non sum?* *Ibid.*
- Antilog. XIV. Quomodo Joannes Bapt., qui optimè scivit se esse precursorem Domini, et Jesum esse verum Messiam, tamen (Matth. 4, 2 et 3) salvâ veracitate sua potuit duos de discipulis suis mittere ad Christum, ut eum interrogent, num ipse sit Messias, an verò alius sit expectandus? 986
- Antilog. XV. An dies extremi judicii Filio Dei naturali potest esse occultus, prout tamen ipsem (Marc. 15, 52) destatur? *Ibid.*
- Antilog. XVI. An Mattheus (cap. 10, v. 40) dicens, Christum prohibuisse discipulis suis *couteauenta gestare, aut possidere virgam*, non contradicit Marco (cap. 6, v. 8 et 9) asserenti, Christum votuisse eos esse *calceatos sandaliis, et gestare virgam?* 987
- Antilog. XVII. An Mattheus (cap. 10, v. 9), Marcus (cap. 6, v. 8), et Lucas (cap. 9, v. 5) dicens, Christum prohibuisse Apostolis, ne marsupium aut pecunias deferant, non contradicunt Joannis (cap. 12, v. 8) narranti, *Judam Iscariotem... habuisse loculos, quod interpres ait, volente Christo factum fuisse?* 988
- Antilog. XVIII. An Mattheus (cap. 27, v. 44), et Marcus (cap. 15, v. 32) dicens, quid latrones, qui cum Christo crucifixi erant, convicia in Christum effuderint, non contradicunt Lucas, qui (v. 25, v. 39) id solùm de uno ex illis latronibus asserit? 989
- Antilog. XIX. An Evangelista sibi non contradicuit circa potum Christo in monte Calvarie oblatum, dum unus dicit, fuisse *vinum, aliud acetum*; item Marcus (cap. 15, v. 25) ait Jesum hunc potum *non accepisse*, Joannes (cap. 19, v. 30) verò ait, cumdem *accepisse* Joannes cap. 19, v. 30) verò ait, cum-

- dem *acepisse*, etc.? 989
- Antilog. XX. An Marcus (cap. 18, v. 25) dicens, *Iesum nora tertii*, id est, iuxta nostrum computum hora nona matutina mortuum esse, non contradicit Joanni, qui (cap. 19, v. 14) ait, *Iesum circa horam quasi sextam*, id est, circa meridiem exprimere? 991
- Antilog. XXI. An Lucas (cap. ultim., v. 50 et 51) dicens, *Christum prope Bethaniam, uenipe in monte Oliveti, ascendisse in celum*, non contradicit Mattheo (cap. ultim., v. 16) attestanti discipulos Christum ultimum vidisse *in monte Galilaeæ*? 992
- Cap. II. De reliquis difficultatibus, in Evangelio occurribus. 994
- Quest. I. An Evangelistæ vera loquantur, dum ex veteri Testamento prophetas citant, quæ vel non esse ad reum, vel nutiū in veteri Testamento reperiri, vel pro uno Prophetā nominare alium, asseruntur? *Ibid.* 995
- Quest. II. 1. An verisimile sit tempore Christi in terra ambulantis tot energumenos, in Iudea datus fuisse, quod ab Evangelistis narratur? 2. *Vel*, si dati sunt, verè fuisse à demonio obsecros, et non potius morbo epilepsie aut insanie, vel melancholie via, etc., afflictos? 996
- Quest. III. Quæ fuerit illæ *Zacharias filius Barachiae*, quem Christus (Matth. 23, 35) ait *inter templum et altare occisum fuisse*? 999
- Quest. IV. Quid incredulis respondendum, dum sequentes Christi predicationes in Evangelio contentas, falsas esse blasphemant? 1000
1. Christus Matth. (17, 19) ait: *Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit.*
 2. Christus (Joan. 11, 26) ait: *Qui... credit in me non morietur in eternum.*
 3. Christus (Matth. 16, 23) ait: *Sunt quidam de his stolidis, qui non gustabant mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.*
 4. Christus (Luc. 13, 44) civitati Jerusalem excidium praedicens, ait: *Non relinquent (hostes) lapidem super lapidem.*
- Quomodo nec predicationes, ut ipsarum veritas salvetur, explicande? 1002-1008
- Quest. V. An verisimile sit, quod diabolus (Matth. cap. 4) Filium Dei naturalem variis tentationibus aggredi, euandemque super pinnaculum templi statuere, et in montem excelsum tollere, etc., potuerit? 1008
- Quest. VI. Cur Christus, qui in mundum venit tanquam orbis Magister ad illuminandum omnem hominem, Iudeus signum aliquod potenteribus, tam obscuris et anigmatis (Joan. 2, 19 et 21) responderit: *Nec uite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. ille autem dicebat de templo corporis suus?* 1011
- Quest. VII. An verisimile sit, quod huius Christus (Matth. 16, 21, Luc. 18, 32 et 53) discipulis suis clare preedit rit passionem et resurrectionem suam; tamen, (ut Lucas, loc. cit. v. 34, addit) discipuli Jesu nihil horum intellexerint? 1012
- Quest. VIII. An Christus, dum (Matth. 21, 4 et seq.) duos discipulos misit in castellum, ut usinam ibi diligat, et pulum cum eis solvere, et sibi adducerent, fortunam aut rapinam conuiseatur? 1013
- Quest. IX. An Christus prævidens Jidam Iscarum Eucharistiam indigebat sumptum, tamen eidem cum ceteris Apostolis illam in cœna ultima dare potuerit? 1014
- Quest. X. Quomodo Christus ultrò pro nobis mortuus esse dici possit? 1016
- Quest. XI. An conveniens fuerit, Deum majestatis incarnari, pati, et tam ignominiosè, prout Evangeliste narrant, in cruce mori? *Ibid.* 1017
- Quest. XII. Quomodo refutanda Calvinii blasphemia dicentis, Christum, quando in cruce pendens (Matt. 27, 46) clamavit voce magnâ: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* desperasse? 1018
- Quest. XIII. An nou sit paradoxum et absurdum quod Deus ab homine offensus, loco satisfactionis petierit passionem et mortem Christi, hoc est, ut ab hominibus (nempe à Judeis et gentilibus) contemneretur et crucifigeretur? 1019
- Quest. ultima. Quid demum ex omnibus in hac lucubratione contra incredulos dictis concludendum sit? 1020
- PARS OCTAVA. ACTA APOSTOLORUM ET EPISTOLE D. PAULI.
- Secu. I.—De Actis Apostolorum. 1021
- Questio I. Utrum Acta Apostolorum sint liber canonicus ei divina auctoritatis? 1022
- Quest. II. Quomodo vertas ascensionis Christi in celum (Actor. 1, 9), et descends Spiritus S. in die Pentecostes super Apostolos, prout (Actor. cap. 2) legitur contra incredulos ostendi possit? 1024
- Quest. III. An verisimile sit, quod quidam Jadaï, qui Apostolos in die Pentecostes peregrinis linguis loqui audiverant, iridentes (Actor. 2, 15) dixerint *Quia nasa plena sunt isti;* cum tamen in Pentecoste, que apud Judeos in tempus nostro measi maiorum respondens incidit, nullum adhuc mustum detur, sed vites primùm florant? 1026
- Quest. IV. Quomodo illud (Actor. 5, 21): *Oportet celum suscipere Christum* (hoc est, susceptum retinere) usque in tempora restituitionis omnium, concordet cum apparitione Christi *D. Pauli* facta (Actor. 9, 5), aut cum apparitionibus Christi alii sancti hominibus in terra factis jam ante diem judicii extremitate fine mundi, quo omnia restituentur? 1027
- Quest. V. An sequam et christiane charitati conforme fuerit factum Petri (Actor. cap. 5) adversus *Ananiam*, virum ceterorum probum, et *Saphiram* eius uxorem, quos ea solūm de causâ morte punivit, quod ex agri venditi pretio aliquam partem absque præscito suo retineruerint? 1028
- Quest. VI. Quomodo *Gamariel* (Actor. 5, 36) tumultum à *Thadæ* excitatum narrare potuerit; cum tamen, teste Josepho (I. 20 Antiq. Ju. facit, c. 2), *Theudas* primum post multos annos ab habitu illo *Gamarielis* sermone tumultum excitaverit? 1029
- Quest. VII. Quomodo id, quod (Actor. 7, 2) dicitur: Deus... apparuit Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charam, concordet cum ve. su. 4, loc. cit. ubi dicitur quod Abraham ex terra Chaddæorum exierit? 1030
- Quest. VIII. Quomodo *S. Stephanus* (Actor. 7, 5), dicens: *Et non dedit (Deus Abrahamo) hereditatem in ea (h. e., in terra Chanaan) nec passum pedis, concordet cum Genesis (cap. 25, v. 17 et 18), ubi narratur quod Abraham in possessionem datus sit ager *Ephronis* cum spéculū duplice, pro pretio quadrigentorum sacerdotum?* *Ibid.* 1031
- Quest. IX. Quo sensu (Actor. 12, 8) Angelus ad *Petrum* in carcere dixerit: *Calce te caligas tuas; cum tamen nemo caligas calcare soleat?* *Ibid.*
- Quest. X. Quomodo illud (Actor. 12, 17): *Nuntiante Jacobo, concilietur cum 2, ubi dicitur, Jacobum fuisse occisum gladio?* 1031
- Quest. XI. An *Paulus* (Actor. 16, 5) Timotheum licet circumcididerit, etiamsi Apostoli (Actor. 16) pleno concilio desiderint, legem circumcisiois non obligare gentes ad Christianam conversas? *Ibid.*
- Quest. XII. Quomodo sine contradictione de Paulo (Actor. 18, 18) dici possit: *Qui sibi totonderat in Cenchris caput, habebat enim votum, nempe nazareum; cum tamen tali voto obligatis prohibitum fuerit, tondere caput, sicut et vinum bibere?* 1032
- Quest. XIII. An auctor de la Philosophie de l'Ustorie recitè dicit, à D. Paulo (Actor. 17, 28) Aratum poetam ethnium vocari Prophetam? *Ibid.*
- Quest. XIV. Quomodo illud (Actor. 19, 9 et 10): *Segregavit (Paulus) discipulos, quotidiè disputans in schola tyranni cuiusdam; hoc autem factum est per biennium, conciliari possit cum alio Scripturæ loco (Actor. 20, 31), ubi innuitur, id factum esse per triennium?* 1033
- Quest. XV. An ex iis quæ (Actor. 19, 24 et seqq.)

- narrantur, increduli meritò concludant, Paulum et Apostolos ex humano timore idolatria non resistit? 1034
- Quest. XVI. Quomodo illud Pauli effatum (Act. 20, 22): *Alligatus spiritu (id est, à Spiritu S. impulsus), vado in Jerusalēm, cum ilis verbis (Actor. 21, 4): Discipuli per Spiritum dicebant Paulo, ne ascenderet Jerosolymam, conciliavi possit?* 1035
- Quest. XVII. *Quis sit ille Evangelista, Philippus nomine, de quo (Actor. 21, 8) dicitur: Et intrantes d. num Philippi Evangelistæ, qui erat unus de septem, mansus datum eum, aut an propter quatuor Evangelistas datum alius?* 1036
- Quest. XVIII. *An apud Romanos tribunos cohortis, prout (Actor. 21, 51) legitur, datus fuerit?* Ibid.
- Quest. XIX. An S. Paulus falsiloquii aut mendacij arguendus sit, quod (Actor. 22, 25) se civem romanum esse dixerit? Ibid.
- Quest. XX. An S. Paulus alterius cujusdam mendacij arguendus sit, quod (Actor. 23, 5) dixerit: *Nesciebam... quia princeps est sacerdotum, is tempore, cui in faciem malixerat idem Apostolus?* 1037
- Quest. XXI. Quomodo illud (Actor. 25, 15): *Agrippa rex et Bernice descenderunt Caesaream ad salutandum Festum, veritatis consentiantur; cum Herodes Agrippa rex pridem antea (Actor. 12, 25) percessus fuerit ab Angelo, et consumptus à vermis expiraverit?* 1038
- Quest. XXII. Quomodo intelligendum sit illud, quod Paulus (Actor. 27, 53) ad eos qui erant in navi, metu consternatos ait: *Quarta decima die hodiè expectantes jéjuni permaneatis, nihil accipientes. Aut fuit possibile, aut an credibile est, quod quatuordecim diebus nihil cibi sumpercerint?* Ibid.
- Sec. II. — De Epistola S. Pauli. Ibid.
- Caput I. — De Epistola ad Romanos. 1039
- Questio I. An (ex Epist. ad Romanos, 1, 21), aut aliunde probari possit, quod ethnici philosophi, vel alii gentiles ductu solius rationis naturalis absque religione revelata ad aeternam salutem pervenerint, aut pervenire possint? Ibid.
- Quest. II. Quomodo sequentes textus concilientur, dum (ad Rom. 3, 20) dicitur: *Ex operibus legis non justificatur omnis caro corum Domino. Et (ad Rom. 24): Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. At (in Epist. S. Jacobi 2, 21) dicitur: Abraham nonne ex operibus justificatus est? Et (ibid. 24): Quoniam ex operibus justificatus homo. Aut non in his locis Jacobus contradicit Apostolo Paulo?* 1043
- Quest. III. Quomodo illud (ad Rom. 4, 18) de Abraham dictum: *Contra spem in spem creditit, ut fieret pater multarum gentium, explicandum sit? si enim creditit in spem, quomodo contra spem?* Ibid.
- Quest. IV. Quomodo intelligendum illud (ad Romanos, 7, 7): *Peccatum non cognovi, nisi per legem, nempe Mosiacam; an ergo haue legem nemo peccavit? Numquid (ad Rom. 2, 12) hac verba: *Qui-cumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, clarè indicant, iam ante legem data esse peccata?* Ibid.*
- Quest. V. Quomodo illud (ad Rom. 8, 16): *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sunus filii Dei. Item illud (ibid. 58) Pauli dictum: *Certus sum quia neque mors neque vita... poterit nos separare à charitate Dei, concordet cum illo (Ecclesiastis 9, 1): Nescit homo, utrum amore un orio dignus sit. Item cum illo (1 Cor. 9, 27): *Castigo corpus meum... ne fortè, cum aliis prædicaverim ipse reprobis efficiar. Nonne hic duo posteriores textus negant, hominem esse certum de sua salute et prædestinatio, quod duo priores asserunt?* 1044**
- Quest. VI. Quomodo illa verba (ad Rom. 8, 26): *Ipse Spiritus postulat pro nobis, gemitis inenarrabilibus, intelligenda sint, aut quomodo Spiritus S. verus Deus postulet et genit?* 1045
- Quest. VII. Quomodo illud (ad Rom. 10, 11): *Omnis, qui credit in illum, non confundetur, intelligendum;* cùm tamen dñmones confundantur, etiamsi ipsi quoque (juxta effatum Jacobi cap. 2, v. 19) credant et contremiscant? pag. 47. Ibid.
- Quest. VIII. Quomodo illud (ad Rom. 12, 19): *Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ, conveniat cum alii Pauli effato (2 Timoth. 4, 16) dicentis, se defendi se seipsum. Ibid.*
- Quaest. IX. An illud (ad Rom. 12, 20): *Carbone ignis congrex super caput (subintellige, iniuncti tui), concordet cum illo (Ecclesiastici 8, 13): Non incendas carbones peccatorum, arguens eos. An hi duo textus sibi consentient?* Ibid.
- Quest. X. Quomodo illud (ad Rom. 14, 23): *Omne, quod non est ex fide, peccatum est, differat à propositione 23 Barnabā à Sede apostolica damnata, et asserente, omnina opera infidelium esse peccata?* 1046
- Cap. II. De Epistola 1 et 2 ad Corinthios. Ibid.
- Quest. I. Quomodo illud (1 Cor. 1, 17) Pauli dicentis: *Non misi me Christus baptizare, eum verbis Christi (Matth. ult. v. 19) ad Apostolos dicentis: Docete omnes gentes, baptizantes eos, etc., concordet?* Ibid.
- Quest. II. Quomodo illud Pauli effatum (1 Cor. 5, 8): *Qui... plantat et qui rigat, unum sunt, cum alio ejusdem effato (ibid. v. 6): Ego plantavi, Apollo rigavi, concordet? An Paulus et Apollo sunt unus aut unum?* 1047
- Quest. III. Quomodo illud Pauli effatum (1 Cor. 7, 1): *Bonum est homini, mulierem non tangere, cum illis Dei verbis (Gen. s. 2, 18): Non est bonum hominem esse solum, consentiant?* Ibid.
- Quest. IV. Quomodo verba illa Pauli (1 Cor. 7, 8) de innuplis et viduis dicentis: *Bonum est illis, si sic permaneant sicut et ego, concilianda sint cum aliis ejusdem in verbis (1 Cor. 9, 5): Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi. An hæc verba non immunit, Paulum habuisse uxorum?* Ibid.
- Quest. V. Quomodo illud (1 Cor. 10, 2): *Omnes (Israelite transiit per mare Rubrum) in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, concordet cum illo (Exod. 14, 22): Ingressi sunt filii Israel per medium siccii maris. Quomodo hi baptizati sunt, si siccii vadum transiuerunt.* 1048
- Quest. VI. Quomodo effatum Pauli (1 Cor. 10, 4), *Petrus erat Christus, conveniat cum effato ipsius Servatoris ad Petrum (Matth. 16, 18) dicentis: Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, h. e., petra?* 1049
- Quest. VII. Quomodo illud Pauli (1 Cor. 10): *Omne quod vobis apponitur (etsi idolis immolatum fuerit) manducate, concordet cum illo Apostolorum decreto (Actor. 15, 29): Visum est Spiritui S. et nobis... ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum?* Ibid.
- Quest. VIII. Quomodo illud (1 Cor. 10, 35): *Per omnia omnibus placebo, conveniat cum illis Pauli verbis (ad Galat. 1, 10): Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem?* Ibid.
- Quest. IX. Quomodo intelligendum illud (1 Cor. 11, 14): *Vix quidem si communia nutriri, ignoramus est illi; cùm tamen Samson (Judic. 16, 17), et omnes Nazarei (Num. 6, 5) comam laudabiliter nutriverint?* 1050
- Quest. X. Quomodo illud Pauli (1 Cor. 13, 7) *charitas omnia credit, conveniat cum verbis (Ecli. 19, 4): Qui cito credit, levis est corda?* Ibid.
- Quest. XI. Quomodo illud (1 Cor. 14, 51): *Potestis enim omnes per singulos prophetare, concordet cum illis verbis (1 Cor. 15, 20): Numquid omnes Prophetæ? numquid omnes doctores?* Ibid.
- Quest. XII. Quomodo expoundantur sint illa verba (1 Cor. 15, 20): *Nasic autem Christus resurrexit à mortuis, primi dormientium, seu primus resurgentium; cùm tamen iam in morte Christi ante hujus resurrectionem (Matth. 27, 52) monumenta aperta sint: et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerint?* Ibid.
- Quest. XIII. An bona sit illa Pauli argumentatio (1 Cor. 15, 29): *Alioquin quid facient, qui baptizantur*

pro mortuis, si omnia mortui non resurgunt? Et quid hoc loco intelligatur per baptismum pro mortuis?

1051

Quest. XIV. Quem sensum habeant verba illa (1 Cor. 15, 51) : *Omnis resurrexit, sed non omnes immutabuntur. Numquid omnium, seu electorum, seu reproborum corpora mutabuntur in perpetuo duratura?*

1052

Quest. XV. Quomodo illa Pauli verba (2 Cor. 1, 8) : *In Asia... supra modum gravata sumus supra virtutem, ita ut iaderet nos etiam vivere, convenient cum alio ejusdem effato (1 Cor. 10, 13) : Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis?*

Ibid.

Quest. XVI. Quomodo illud Pauli (2 Cor. 11, 4) : *Si (pseudo apostolus) alium Christum praedicat, quem non praedicavimus; aut aliun spiritum accipitis, quem non accepistis; aut aliud Evangelium, quod non receperatis, recte pateremini, cum alio Pauli dicto (ad Galat. 1, 8) : Licit... Angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizamus vobis, anathema sit, concordet?*

Ibid.

Quest. XVII. Quomodo haec Pauli verba (2 Cor. 11, 18) : *Quoniam multi gloriuntur secundum carnem, et ego gloriabor; cum effato ejusdem Apostoli (ad Galat. 6, 14) : Mithi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi concordent?*

1053

Quest. XVIII. Quodnam sit illud *tertium eulum*, in quod Paulus (2 Cor. 12, v. 2) raptus fuisse dicitur?

Ibid.

Quest. XIX. Quomodo illud (2 Cor. 13, 7) : *Oramus, ut nos, quod bonum est, faciatis; nos autem, ut reprobis simus, cum illis Apostolis verbis (1 Cor. 9, v. 27) : Castigo corpus meum, ne fortere, cum alio praetaverim, ipse reprobos efficiat, conciliandum sit?*

1054

Cap. III. — De Epistolis ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipponenses, ad Colosenses et ad Thessalonicianos.

Ibid.

Quest. I. Quomodo inter se consentiant haec duae narrationes, dum Paulus (ad Galat. 4, 17) ait se statim post conversionem suam non venisse Jerosolymam, sed abisse in Arabiam; cum tamen (Actor. 9, 26) narretur, quomodo Paulus post conversionem suam Damasco fugiens, venerit Jerosolymam?

1055

Quest. II. Quomodo illorum Pauli verborum (ad Galat. 2, 7) : *Creditum est mihi Evangelium præputi sicut Petro circumcisum, veritas salverut, cum (ex Actor. cap. 10) constet Petrum etiam gentilibus, et (ex Actor. cap. 13) Paulum etiam Iudeis evan gelizasse?*

Ibid.

Quest. III. Quomodo verificetur illud (ad Galat. 4, v. 25) : *Sina mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, quæ nunc est in Jerusalem; cum tamen mons Sina et Jerusalem non conjungantur, sed multis milliaribus dissident?*

1056

Quest. IV. Quomodo illud (ad Galat. 6, 2) : *Alter alterius onera portare, cum illo (ibidem v. 5) : Unusquisque onus suum portabit, concordet?*

Ibid.

Quest. V. Quomodo illud (ad Ephes. 5, v. 18) : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, cum verbis (Judic. 9, 13) : Vinum... latificat Deum et homines, consentit?*

Ibid.

Quest. VI. Quem sensum habent illa verba (ad Ephes. 5, 25 et 27) : *Christus dilexit Ecclesiam, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam..., sed ut sit sancta et immaculata; cum tamen multi sint in Ecclesia peccatores, imo reprobi?*

Ibid.

Quest. VII. Quomodo effatum Pauli (ad Philipp. 2, 12) : *Cum metu et tremore vestram salutem operamini, cum verbis (1 Joan. 4, 18) : Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mituit timorem, conciliandum?*

1057

Quest. VIII. Quomodo intelligendum illud (ad Coloss. 1, 24) : *Adimpleo ea, que desunt passionum Christi. An passio et satisfactio Christi fuit incomplete et insufficientis?*

Ibid.

Quest. IX. Quomodo illud (ad Coloss. 2, 11) : *Circumcisus es tu circumcisione non manufacta in exploitatione corporis carnis; sed in circumcisione Christi, intelligendum? An ergo circumcisione Christi non fuit manufacta, seu secundum carnem?*

1057

Quest. X. An ex illis Pauli verbis (1 Thessal. 4, 16) : *Nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapientur in nubibus obviam Christo, sequatur non omnes ante extremum generale judicium morituros; cum tamen idem Apostoli (ad Hebr. 9, v. 27) expressè dicat: Statutum est hominibus semel moriri?*

Ibid.

Quest. XI. Quomodo illud de Antichristo dictum (2 Thessal. 2, v. 4) : *Adversatur et tollitur contra omnem, quod dicitur Deus, aut quod colitur, concordet cum illa de Antichristo predicatione (Daniel. 11, 38) : Deum autem Moazim in loco suo venerabitur. Num Antichristus poterit simul se extollere supra omne, quod dicitur Deus, et tamen colere et adore idolum Moazim?*

1058

Quest. XII. Quomodo illa Pauli de Antichristo predictio (2 Thessal. 2, 8) : *Quem Dominus Jesus interficiat spiritu ori sui, concilianda sit cum verbis (Apoc. 19, 20), ubi dicitur bestia, id est, Antichristus vivus mittendus in infernum. Quomodo Antichristus et interficietur a Christo, et tamen vivus in gehennam precipitabitur?*

1058

Cap. IV. — De Epistolis ad Timotheum, ad Titum et ad Philemonem.

1059

Quest. I. Quomodo illud (1 Timoth. 1, 9) : *Lex justa non est posita, coniugit cum verbis (ad Rom. 13, v. 5) : Subdit estote non solum propter fratrem, sed etiam propter conscientiam?* Quomodo justus potest esse liber à lege, et obligatus lege?

Ibid.

Quest. II. Quem sensum habet illud (1 Timoth. 2, v. 14) : *Adam non est seductus; cum tamen ab Eva fuerit seductus?*

1060

Quest. III. Quomodo illud (1 Timoth. 2, 11) : *Docere autem mulieres non permittit, concordet cum verbis Apostoli (ad Titum 2, 3) : Anus similiter in habitu sancto... bene docentes, etc.*

Ibid.

Quest. IV. Quomodo illud (1 Tim. 4, 3) : *Abstinere à cibis, quos Deus creavit, doctrina est demoniorum, conciliari possit cum decreto Apostolorum (Actor. 15, 28) : Visum est Spiritu S. et nobis, nihil ultra imponere vobis (i.e., gentibus ad Christum conversis) quam ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocatio?*

Ibid.

Quest. V. Quomodo illa Pauli verba (1 Timoth. 5, v. 14) : *Volo juniores (viduas) nubere, concordet cum his (1 Cor. 7, v. 7) : Volo omnes vos esse sicut me ipsum, nempe servare virginitatem?*

1061

Quest. VI. An ex hoc Pauli effato (ad Titum 1, 14) : *Omnia munda mandis; coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sequatur, quod juxta doctrinam Pauli omnia infidelium opera sint peccata?*

Ibid.

Quest. VII. Quomodo verisimile reddatur, quod Paulus Epistolam ad Philemonem ex divina inspiratione scripsit; cum ea privatum negotium, nempe ad profugum servi (Onesimi) commendationem pertinet?

Ibid.

Cap. V. — De Epistola ad Hebreos.

1062

Quest. I. An D. Paulus Apostolus sit auctor Epistolæ ad Hebreos?

Ibid.

Quest. II. Quæ lingua Epistola ad Hebreos originaliter scripta sit?

1070

Quest. III. An Epistola ad Hebreos sit canonica?

1073

Quest. IV. Quomodo verba illa (ad Hebr. 5, v. 7) de Christo scripta: *Qui... preces... cum clamore valido et lacrymis offerens (in Oliveto et pendens in cruce) exaudiens est pro sua reverentiâ, conciliari possint cum illis Christi verbis (Matth. 27, 46) : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*

1087

Quest. V. Quis fuerit Melchisedech, de quo (ad Hebr. 7, 5) dicitur, quod fuerit sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vite habens?

Ibid.

Quest. VI. Quomodo verba (ad Hebr. 13, 11) : *Quo-*

- rum animalium infertus sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra casta, cum verbis (Lev. 7, 6) : *Omnis maculus de sacerdotiū genere in loco sancto vescetur his carnibus, quia Sanctum sanctorum est, concilianda sint?* 1088
- PARS NONA. SEPTEN. EPIST. CATHOL. ET APOCALYPsis.**
- Sectio I. De septen Epistolis catholicis. 1089
 Caput I. — De Epistola B. Jacobi. *Ibid.*
 Scopus, argumentum, auctor hujus Epistole. *Ibid.*
 Questio I. An et qualis Jacobus sit profectus in Hispanias? 1091
 Quest. II. An haec Epistola sit canonica? 1092
 Obiectum 4. Ex Euseb. S. Hieronymo et silentio plurium veterum.
 2. Ex antilogis apparentibus.
 3. Ex textu illo : *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Jac. 2, 10. 1093-1097
 Cap. II. — De duabus Epistolis B. Petri Apostoli. 1097
 Argumentum Epistola utriusque.
 Questio I. An Epistola 1 B. Petri est canonica? *Ibid.*
 Quest. II. De sensu textus: *His, qui in carcere erant, spiritibus veniens predicavit, etc.*, 1 Petr. 3, 19 et 20. *Ibid.*
 Quest. III. De sensu verborum: *Salutat vos Ecclesia, quae est in Babylonie.* 1 Petr. 5, 13. 1098
 Quest. IV. An Epistola secunda B. Petri est canonica?
 Quis ejus auctor?
 Difficilis 4, ex diversitate styli.
 2. Ex defectu acceptationis omnium Ecclesiarum:
 5. Ex circumstantia temporis, ut vult Grotius:
 4. Et quod Syri veteres eam in canone suo non habent.
 1099-1101
 Quest. V. De sensu verborum: *Cosci autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo depositi sunt, igni reservati trieri iudicii.* 2 Petr. 3, 7. *Ibid.*
 Cap. III. — De tribus Epistolis B. Joan. Apostoli. 1102
 § 1. De Epistola B. Joannis Apostoli prima. *Ibid.*
 Questio I. Cur mandatum dilectionis proximi haec epistola cap. 2, 7, vocat vetus? *Ibid.*
 Quest. II. Quomodo Christus est propitiatio pro peccatis etiam illorum, qui ante ipsum jam mortui erant, et quorum plurimi erant dannati? *Ibid.*
 Quest. III. De sensu verborum 1 Joan. 2, 18: *Antichristi sunt multi.* An Joannes non contradicit Paulum, innuenti, Antichristum esse unicum? 2 Thes. 2, 3 et 8. 1103
 Quest. IV. Vindicatur periocha illa 1 Joan. 5, 7: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus.* 1104
 § 2. Epistola 2 S. Joannis. *Ibid.*
 Questio I. Quo sensu dicitur 2 Joan. 10: *Nolite recipere cum (haereticum) in domum?* *Ibid.*
 Quest. II. Domina, ad quam scribit S. Joannes, vocatur ELECTA. Quomodo coharet, quod postea eidem dicit v. 13: *Salutem te filii servis tuae ELECTE?* 1105
 § 3. Epistola 3 S. Joannis. *Ibid.*
 Questio unica. Quis est SENIOR ille, de quo dicitur versus primo: SENIOR Caio charissimo? *Ibid.*
 Cap. IV. — Epistola S. Iudea. *Ibid.*
 Questio I. Quomodo v. 5, dicitur: *Jesus populum de terra Aegypti salvans?* cum primum annis postea natu sit? 1106
 Quest. II. V. 9, dicitur: *Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercarteret de Moysi corpore, non ei aures inferre iudicium blasphemus, etc.*; quo sense haec intelligenda? *Ibid.*
 Sect. II. De Apocalypsi. 1107
 Cap. I. — Argumentum et obscuritas Apocalypses. *Ibid.*
 Questio I. An hic Eber recte vocatur Apocalypsis? 1108
 Quest. II. Cur est scriptio tantum obscuritate?
 1. Assignantur ejus rei causæ septem.
 2. Refutantur increduli, querentes ad quid serviat liber tam obscurus.
 3. Iudicantur adhuc aliae septem cause obscuritatis communis tam Apocalypsi, quam aliis libris divinis. 1108-1113
 Quest. III. De arguento Apocalypses. Cur ejus explicatio nobis facilior quam interpretibus antiquis? Cur putabant illi, veteres tam vicinum mundi ille? 1113
 Quest. IV. An saltem nobis mundi finis propinquus est? Quamdiu durabit? 1114
 Cap. II. — Error Chiliastrarum. Antilogie apparentes Apocalypses. 1117
 Quest. I. An Chiliasmæ habent fundamentum in Apocalypsi?
 1. Chiliastrarum duæ sunt classes.
 2. Male exponunt caput Apocalypses vigesimum.
 3. Ejus sensus genuinus indicatur, et ostenditur decipio. 1117-1119
 Quest. II. An Apocalypsis habet Antilogias: Habet tantum apparentes. Tales sunt:
 1. Apoc. 4, 7 et 8, dicitur: *Animal primum simile leonis, secundum simile vituli... Singula habent alas sensa; contra ac dictur apud Ezechiel 1, 6.*
 2. Apoc. 4, inducentur predicta animalia loquentia; dicitur agnus accepisse librum, et rescrisse; dicitur aquila clamasse modo humero; dicuntur stellæ cedidisse de celo; dicitur stella data clavis abyssi, que omnia videntur absurdia.
 3. Joannes videtur sibi contradicere. Cap. 5, vi 3 et 4, dicit: *Nemo poterat respicere librum;* cum versu primo dicat se vidisse eum *scriptum intus et foris.*
 4. Apoc. 5, 12, dicitur: *Agnus, qui occisus est, dignus accipere divinitatem,* eum canit Christus iam à primo instanti nativitatibus habuerit.
 5. Apoc. 7, 4, dum recensentur omnes tribus Israel, omissa est tribus Dan.
 6. Alibi dicitur (Apoc. 4, 19): *Apertum esse in celo templum Dei;* alibi (Apoc. 21, 22) non esse templum in celo.
 7. Apoc. 21, 4, dicit visa in celo *Mulier clamans, et cruciata partus doloribus;* cum c. 21, v. 4, legatur: *In celo neque clamor, neque dolor erit ultra.*
 8. Apoc. 13, 8, Christus dicitur occisus ab origine mundi.
 9. Apoc. 20, 4, 2, Satanas dicitur *ligatus et clausus in abyso, ut non seducat genes;* contra 1 Petr. 5, 8, dicitur, circuere, querentes quem devoret.
 10. Apoc. 20, 11, dicitur: *Fugit terra et celum,* etc.; contra Ecclesiastes, cap. 1, v. 4, dicit: *Terra autem in aeternum stat.*
 11. Apoc. 20, 14, dicitur: *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis,* atqui hoc stagnum ignis est in inferno.
 12. Apoc. 21, 16, dicitur: *Longitudine et altitudo, et latitudo eius* (Hierosolymæ ecclesiæ) *æqualia sunt;* postea v. 17, dici videtur contrarium. 1119-1123
 Cap. III. — De auctore Apocalypses, de libro Vite, de numero salvandorum, etc. 1123
 Questio I. An libri hujus auctoris est S. Joannes Apostolus? Respondetur affirmativè. Nec obstat
 1. Quod olim quidam de hoc dubitaverint.
 2. Quod stylus sit nonnulli diversus.
 3. Quod alias S. Joanni non fuerit usitata proprii sui nominis commemoratione. 1125-1127
 Quest. II. An hic liber est canonicus?
 1. Marcionita Apocalypsim habuerè pro Scripturâ non canonica.
 2. Etiam quidam Catholicoi de hoc olim dubitabant.
 3. Indubitate nunc tenetur, et teneenda est pro Scripturâ canonica.
 4. Argumenta in oppositum nullam habent vim. 1127-1129
 Quest. III. Quid est liber Vite? Quid in eo scribi, ex eo deleri?
 1. Liber Vite est ipsa Dei notitia, quia scit infallibiliter et immutabiliter predestinatos à se ad vitam eternam.
 2. Non obstat, quod apud Ecclesiasticum, cap. 14, v. 13, *lex Dei* dicitur liber Vite.

3. Neque quòd alibi dicantur deleri posse, qui scripti sunt in libro Vita.
 4. Nec denique, quòd oret Ecclesia in missà : *Ut omnium fideliū nomina beatæ prædestinationis liber ad scripta retineat.* 1129-1133
 - Quest. IV. An plures homines sunt salvandi, an dannandi?
 1. Numerus salvandorum absolutè consideratus est maximus.
 2. Sumptus *comparativè ad omnes homines* est minor numero non salvandorum.
 3. Si sermo est de solis Catholicis, tam adultis, quām parvulis ante usum rationis morientibus, numerus salvandorum est major.
 4. Sin de solis adultis, res est dubia.
 5. Argumenta pro et contra expenduntur. 1133-1138
 - Quest. V. Cuius natura est excludum empyreum?
 1. Non est totum solidum, ut quidam veteres volvēre.
 2. Est immutum, nec volvitur in gyrum.
 3. Est lucidissimum.
 4. Est altitudinis et amplitudinis plus quād dici possit.
 5. Nec obstat, quòd Angeli et animæ beatæ veluti momento ad nos descendant è cœlo et illuc revertantur. 1138-1140
- Cap. IV. — De Arbore vite, deliciis sensuum, aureolis. 1140
- Questio I. An verè in cœlo datur fluvius, et utrinque posite arbores, ut innuit S. Joannes Apoc. c. 22, v. 1 et 2. • *Ibid.*
- Quest. II. An beati in cœlo habent etiam sensuum delicias?
1. Beatorum corpora post resurrectionem habebunt quatuor dotes glorioas.
 2. Habebunt etiam omnes sensus, modo summè perfecto.
 3. Etiam sensuum delicias, sed purissimas.
 4. Visus beabitur maximè aspectu corporum beatorum, præcipue Christi domini
 5. Auditus percipiet suavissima cantica beatorum laudantium Deum.

6. Quoad idioma beatorum in cœlo, quale sit, variae sunt variorum sententiae, que referuntur hoc loco.
 7. *Odoratus* percipiet odorem suavissimum corporum gloriosorum.
 8. Etiam gustus habebit ibi suam voluptatem, etsi de hoc sensu quidam dubitant.
 9. Demùm et *tactus* habebit multiplici ratione nulla tamen impuritate aut foeditate permixtam. 1141-1147
- Quest. III. De aureolis.
1. Explicatur *nomen aureole et res.*
 2. Non omne premium accidentale est aureola.
 3. Tantum tres sunt, et cur?
 4. In quo consistant, variae referuntur sententiae.
 5. Quævis aureola sub aliquâ consideratione habet aliquam excellentiam præ alterâ.
 6. Simpliciter tamè eminet aureola martyrii. 1147-1149
- Caput ultimum. — Solvitur cavillatio ultima incredulorum contra Apocalypsim et S. Scripturam universæ. 1149 et seq.
- Quest. unica. An in Apocalypsi, vel quovis alio S. Scripture libro, aliqua continentur, que sunt vera secundum fidem, falsa secundum rationem?
1. Error circa hoc Petri Pomponati.
 2. Nec in Apocalypsi, nec alibi in Scriptura continetur dogma verum secundum fidem, falsum secundum rationem.
 3. Proin foedissimè etiam erravit Spinoza, dicens plurima dogmata nec umbram veri habere.
 4. Similiter errant qui dicunt non debere philosophum ullo modo attendere ad fidem vel revelationem.
 5. Aliud tamen est esse *supra*, aliud *contra* rationem.
 6. Revelata possunt esse *supra*, non *contra* rationem.
 7. Increduli turpiter errant, cum dicunt quod est supra rationem, eo ipso jam esse et contra rationem;
 8. Aut saltē non esse conforme rationi.
 9. Aut illum imprudenter agere qui credit quod non capit.
 9. Quid responderit S. Bernardus Abelardo, volenti mysteria fidei per solam rationem explicare?